
 

COMUNE DI MOMBERCELLI DELIBERAZIONE   N°    39 

 
Provincia di Asti 

 

 
Soggetta ad invio ai Capigruppo Consiliari  
SI                       NO  

  
Soggetta ad invio alla Prefettura 
SI                       NO 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLIC A. LINEE 
DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO IN TEGRATIVO 
DECENTRATO ANNO 2021.   

 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì QUATTORDICI del mese di LUGLIO alle ore 12,00 e 
nella solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale.  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 FERRERO Ivan – Sindaco Si  

2 GONELLA Moreno  No Si 

3 GAGLIARDI Lorenzo Si  

TOTALE 2 1 

 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. BUSCAGLIA Dott. Luigi – Segretario Comunale – il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. FERRERO Arch. Ivan nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.
  
 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Ritenuto  doversi costituire la Delegazione Trattante di Parte Pubblica e ravvisata l’opportunità di 
affidare al Segretario Comunale dr. Luigi BUSCAGLIA la rappresentanza del Comune ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 5, comma 2, del CCNL 01/04/1999; 

Attesa  la necessità di fornire alla suddetta Delegazione Trattante di Parte Pubblica le necessarie 
linee di indirizzo per procedere alla formulazione dell’Ipotesi di Contratto Integrativo Decentrato per il 
personale non dirigente - anno 2021, relativo alla costituzione e ripartizione del fondo per le politiche 
di sviluppo e la produttività; 

Richiamati  a tale proposito: 
- il CCNL 11.04.2008 relativo al quadriennio giuridico 2006/2009 e i precedenti contratti ivi richiamati; 
- l’Accordo decentrato sulla definizione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

produttività anno 2008; 
- il CCNL dell’11 aprile 2008 relativo al biennio economico 2006/2007 con il quale sono rinvenibili, 

tra l’altro, e condizioni e i limiti per l’incremento del fondo per l’erogazione del salario accessorio 
anno 2008; 

- il CCNL del 31.07.2009 per il personale del Comparto Regioni – Autonomie Locali, relativo al 
biennio economico 2008/2009; 

- il CCNL del 21.05.2018 per il personale del Comparto Regioni – Autonomie Locali, relativo al 
triennio economico 2016/2018; 

Preso atto  che, in base al CCNL 21/05/2018, risultano così definiti i seguenti fondi: 
a) il fondo per retribuire le prestazioni di lavoro straordinario, assomma ad € 2.402,40; 
b) che il fondo consolidato, finanziato con risorse stabili relativo all’anno 2021 ammonta a € 31.184,06, 

così come risulta dall’allegato prospetto; 

Ritenuto , quanto alla destinazione delle risorse stabili come sopra indicate, che il loro utilizzo debba 
avvenire nel rispetto dei seguenti indirizzi: 
- pagamento delle progressioni economiche orizzontali ad oggi attribuite e indennità di comparto; 

Ritenuto  altresì di determinare, quale parte del fondo ex CCNL 21/05/2018 e precedenti le risorse 
variabili ammontano ad €. 2.500,00, di cui: 
a) risorse ex art. 15 – comma 1 – lett. k C.C.N.L.: si tratta delle risorse che specifiche disposizioni di 

legge destinano all’incentivazione del personale quali l’art. 92, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 
l’importo di tali risorse è pari ad €. zero e le stesse sono destinate a retribuire le prestazioni 
effettivamente rese; 

b) risorse erogate dall’ISTAT relative al Censimento della Popolazione €. zero da destinare al 
personale interessato all’attività connessa a detto servizio; 

c)  risorse ex Decreto Ministero Immigrazione 28.04.2008 art. 2 per un importo di €. zero, somma 
erogata a questo Comune e da destinare al personale interessato all’attività connessa a detto 
servizio; 

d) progetto obiettivo, pari ad €. 2.500,00;  
 
Visti gli articoli 48 e 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso Atto  del parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito 
dall’art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 
 
Con Voti  favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 
 
 
 



DELIBERA 
 
 

1. la Delegazione Trattante di Parte Pubblica è costituita dal Segretario Comunale Buscaglia dr. Luigi; 
 
2. alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica sono forniti gli indirizzi in premessa descritti per l’avvio 

delle trattative finalizzate alla sottoscrizione dell’Ipotesi di contratto integrativo decentrato per 
l’anno 2021, parte economica; 

 
3. il fondo per le politiche di sviluppo e la produttività in applicazione dei CCNL 22/01/2004 - CCNL  

9/5/2006 - CCNL 11/04/2008 - CCNL 31/7/2009 e del CCNL 21/05/2018 è così definito: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 

RISORSE STABILI IMPORTI  (EURO)

CCNL 21/05/2018 Art.67 c.1 - Importo unico consolidato anno 2017 

al netto delle Progressioni Orizzontali 29.556,73€           
CCNL 21/05/2018 Art.67 c.2 - Incremento € 83,20 per ogni dipendente

al 31/12/2015 - dall'1.01.2019 - 665,60€                 
CCNL 21/05/2018 Art.67 comma 2 lett.b - Differenziali Posizioni 

Economiche Orizzontali sul personale in essere al 01/04/2018 388,16€                 
CCNL 21/05/2018 Art. 67 c.2 lett.c) - Retribuzioni di anzianità ed

assegni ad personam del personale cessato anno precedente 573,57€                 
CCNL 21/05/2018 Art. 67 c.2 lett. g) - Incremento per riduzione stabile -€                       
TOTALE RISORSE STABILI 31.184,06€           

RISORSE VARIABILI
Progetto 2.500,00€             
TOTALE RISORSE VARIABILI 2.500,00€             
Prestazioni straordinario 2.402,40€             
FONDO ANNO 2021 36.086,46€           

Risorse decentrate anno 2021



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE  
          (Ferrero Arch. Ivan)                (Buscaglia Dott. Luigi) 
  _____________      ________________ 
 

Copia conforme al suo originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Lì 23/07/2021 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        ___________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale ed 
all’Albo Pretorio del Comune ove vi rimarrà per i prossimi 15 giorni consecutivi. 
 

Lì                                          IL RESPONSABILE  
                        (Buscaglia Dr. Luigi)  
                                ___________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Su attestazione del Responsabile del Servizio, si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
sul sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di 15 giorni sopra indicato e 
che contro di essa non sono pervenute opposizioni. 
Lì                   
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           (Buscaglia Dr. Luigi) 

                                                                    __________________ 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in 
data _____________, 

Essendo decorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Lì, IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Buscaglia Dott. Luigi) 
___________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Lì 14/07/2021                 Il Responsabile del Servizio 
                     (Buscaglia Dott. Luigi) 
                                                   ___________________ 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n.267, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
Lì 14/07/2021                 Il Responsabile del Servizio 
                     (Buscaglia Dott. Luigi) 
                                                                                       ____________________ 
  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi 
dell’Art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.  
Lì                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 


